

12276

LL.B. Examination, May-2024

LAW

Family Law (Hindu Law)

(K-2003)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 5×4=20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Debatter Property
देवोत्तर सम्पत्ति
2. Spinda Relationship
सपिंड सम्बन्ध
3. Partition by Conversion
धर्म परिवर्तन द्वारा विभाजन
4. Legal Position of Karta
कर्ता की विधिक स्थिति
5. Maintenance Pendente Lite
वादकालीन भरण पोषण

12276

[P.T

(2)

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Define Gift. Can a gift be made in favour of an unborn person?

दान की परिभाषा दीजिए। क्या एक अजन्मे व्यक्ति के पक्ष में दान किया जा सकता है ?

7. Is there any right to maintenance out of impartible property? What is the rule of devolution of impartible property?

क्या अविभाज्य सम्पदा से पोषण का अधिकार मिल सकता है? अविभाज्य सम्पदा के न्यागमन का नियम क्या है ?

8. Write short notes on the following :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(i) Full Blood and Half Blood relationship

पूर्ण रक्त सम्बंधी व अर्ध रक्त सम्बंधी

(ii) What are the requisite condition of a valid adoption?

एक वैध दत्तक के लिए आवश्यक शर्तें क्या हैं ?

(3)

Section-C

(अण्ड-स)

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 3x15=45

नोट : निम्नलिखित पांच प्रश्नों में से किसी तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What are the sources of Hindu Law? Explain them fully. Discuss also the contribution of legislation as source of Hindu Law.
हिन्दू विधि के कौन-कौन से स्रोत हैं? उनकी पूर्ण व्याख्या कीजिए तथा हिन्दू विधि के स्रोत के रूप में विधायन का योगदान की विवेचना कीजिए।

10. What are the essential differences between the Mitakshara and the Dayabhaga schools of Hindu Law?
हिन्दू विधि के मिताक्षरा और दायभाग पद्धतियों में मुख्य भेद क्या हैं?

11. Determine the concept of marriage under Hindu Law. How far has the Hindu Marriage Act, 1955 changed its original concept?
हिन्दू विधि के अन्तर्गत विवाह की अवधारणा निर्दिष्ट कीजिए। हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के द्वारा इसकी अवधारणा में क्या परिवर्तन किये गये हैं?

[P.]

(4)

do you understand by the term Testamentary Guardian of minor? How they are appointed? What are their powers?

अवयस्क के वसीयती संरक्षक से आप क्या समझते हैं? वे कैसे नियुक्त होते हैं? उनकी क्या शक्तियाँ हैं?

13. Discuss the general rules of succession to property of a male Hindu dying intestate as provided under the Hindu Succession Act, 1956.

हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 में उपबोधित उन नियमों की विवेचना कीजिए जिसके द्वारा किसी निर्वसीयत मरने वाले हिन्दू पुरुष की सम्पत्ति का उत्तराधिकार निर्धारित होता है।